1

证券代码：600198        证券简称：大唐电信        公告编号：2024-064

大唐电信科技股份有限公司

出售资产暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：大唐电信科技股份有限公司（以下简称“公司”或“大

唐电信”）将所持有的国兴网络有限公司（以下简称“国兴网络”）37.23%

股权、南京云科股权投资基金管理有限公司（以下简称“南京云科”）

40%股权和北京云科创新投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“北京云

科”）20%财产份额以非公开协议转让的方式转让给公司控股股东中国信

息通信科技集团有限公司（以下简称“中国信科集团”）的间接全资子

公司联芯科技有限公司（以下简称“联芯科技”），转让价格为

9,847.76965 万元。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

公司将所持有的国兴网络 37.23%股权、南京云科 40%股权和北京云科 20%财

产份额以非公开协议转让的方式转让给公司控股股东中国信科集团的间接全资

子公司联芯科技，转让价格为 9,847.76965 万元，以现金方式支付。

本次交易的目的和原因：优化资产结构，进一步聚焦“安全芯片+特种通信”

主业，更好地配置资源，提升上市公司质量。

2024年 9月 11 日，公司第八届董事会第五十五次会议审议通过《关于公司

转让参股企业国兴网络、南京云科股权和北京云科财产份额的议案》。公司董事

2

会在审议上述关联交易时，四名关联董事回避，有表决权的三名非关联董事一致

同意该关联交易事项。该议案已经公司独立董事专门会议审议通过。

本次交易尚需提交公司股东大会审议。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之

间相同交易类别下标的相关的关联交易达到 3,000万元以上，且占上市公司最近

一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

联芯科技为大唐投资控股发展（上海）有限公司（以下简称“大唐发展”）

的全资子公司，大唐发展为公司控股股东中国信息集团的间接全资子公司。该关

联人符合《上海证券交易所股票上市规则》（2024年 4月修订）规定的第 6.3.3

条第二款第（二）项的关联关系情形。

（二）关联人基本情况

企业名称：联芯科技有限公司

统一社会信用代码：91310115672676468E

成立时间：2008 年 3月 17日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区明月路 1258号

法定代表人：周文娟

注册资本：37,038.4615 万元人民币

经营范围：电子产品、计算机软硬件、通信设备、集成电路专业领域内的技

术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术培训、技术承包、技术入股、技

术中介，电子产品、通信设备、集成电路专业领域的产品研发、生产，电子产品、

计算机软硬件、通信设备、集成电路的销售，从事货物进出口及技术进出口业务。

（涉及行政许可的，凭许可证经营）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动】

3

控股股东：大唐投资控股发展（上海）有限公司

最近一年一期主要财务指标：联芯科技 2023 年末资产总额为 34,166.87 万

元，净资产为 12,455.95 万元，2023 年度营业收入 119.65 万元，净利润

-24,601.21万元。联芯科技 2024年 6月末资产总额为 20,589.50万元，净资产

为 9,652.29 万元，2024年 1-6月营业收入 0元，净利润 1,648.36 万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1.交易的名称和类别

交易标的为公司所持有的国兴网络 37.23%股权、南京云科 40%股权和北京云

科 20%财产份额，该交易属于《上海证券交易所股票上市规则》（2024 年 4月修

订）中的“购买或者出售资产”的交易类型。

2.权属状况说明

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

3.相关资产运营情况的说明

交易标的一：国兴网络

国兴网络成立于 2010 年 9 月，设立时注册资本 4,000 万元，目前注册资本

6,183.759万元，大唐电信持有国兴网络 37.23%股权，股权结构如下：

股东名称 出资金额（万元） 持股比例（%）

大唐电信科技股份有限公司 2,302.383 37.23

青岛观唐湾流投资合伙企业（有限合伙） 1,281.75 20.73

上海投易投资管理中心（有限合伙） 885.86 14.33

北京云科创新投资合伙企业（有限合伙） 854.50 13.82

共青城中淇云投资管理合伙企业（有限合伙） 512.70 8.29

君和恒昇新瑞（深圳）投资企业（有限合伙） 256.35 4.15

微吧（北京）网络技术有限公司 90.216 1.46

合计 6,183.759 100.00

注：股权比例尾数存有差异，系四舍五入造成。

4

交易标的二：南京云科

2014 年 6 月，大唐电信和中科招商投资管理集团股份有限公司（以下简称

“中科招商”）及管理团队联合设立基金管理公司——南京云科股权投资基金管

理有限公司。南京云科为北京云科的执行事务合伙人，持股比例为 1%。

截至目前，南京云科注册资本 1,000万元，大唐电信持股比例为 40%，南京

云科股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

大唐电信科技股份有限公司 400 40

上海世桢投资有限公司 400 40

南京有江有海企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 60 6

南京万江归海企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 140 14

合计 1,000 100

交易标的三：北京云科

2015 年，大唐电信和中科招商共同发起设立移动互联网产业投资基金北京

云科创新投资合伙企业（有限合伙）。北京云科重点围绕移动互联网领域进行投

资。北京云科实缴出资 12,000万元，现出资结构如下：

合伙人名称 实缴额（万元） 出资比例（%）

大唐电信科技股份有限公司 2,400 20

中科招商投资管理集团股份有限公司 9,480 79

南京云科股权投资基金管理有限公司 120 1

合计 12,000 100

4.交易标的基本情况

交易标的一：国兴网络

企业名称：国兴网络有限公司

成立时间：2010 年 9月 6日

注册地址：北京市海淀区苏州街 75号 4号楼 2层 2201室

注册资本：6,183.759 万元人民币

经营范围：互联网信息服务（除新闻、教育、医疗保健、药品、医疗器械和

BBS以外的内容）；电子出版物（限于电子书）总发行业务；电子出版物（限于

5

电子书）复制业务，包括：出版物内容的数字转换、编辑加工、数字芯片植入；

已正式出版的图书、报纸、期刊内容的网络（含手机网络）传播；广播电视节目

制作经营；从事互联网文化活动；销售食品；经营电信业务；技术开发、技术服

务、技术咨询、技术转让；制作、发布广告；技术进出口；健康咨询（须经审批

的诊疗活动除外）；教育咨询（中介服务除外）；销售医疗器械 I类、计算机软

件及辅助设备、通讯设备；项目投资；计算机维修；利用信息网络经营动漫产品；

出租办公用房。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品、

广播电视节目制作经营、从事互联网文化活动、经营电信业务以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

交易标的二：南京云科

企业名称：南京云科股权投资基金管理有限公司

成立时间：2014 年 6月 4日

注册地址：南京市建邺区白龙江东街 9 号 B2幢北楼 4层 401-404 室

注册资本：1,000 万元人民币

经营范围：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；以私募基金从事股

权投资、投资管理、资产管理等活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备

案后方可从事经营活动）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

交易标的三：北京云科

企业名称：北京云科创新投资合伙企业（有限合伙）

成立时间：2015 年 9月 16日

注册地址：北京市海淀区永嘉北路 6号 5幢二层 215

出资额：25,000 万元人民币

经营范围：投资管理；资产管理。（“1、未经有关部门批准，不得以公开

方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发

6

放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺

投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依法自主选择经营项目，开展

经营活动；下期出资时间为 2025 年 09 月 15 日；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。）

（二）交易标的主要财务信息

1.国兴网络

以 2024年 5月 31日为审计基准日，北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具了国兴网络 2023 年 1月 1日-2024年 5 月 31日审计报告（[2024]京会兴审

字第 00470213 号）。审计报告为标准无保留意见。

经审计，国兴网络 2023年末资产总额 29,345.43 万元，负债总额 2,024.57

万元，净资产 27,320.86 万元，2023 年度营业收入 3,146.29 万元，净利润

-18,422.65 万元。国兴网络于 2024 年 5 月 31 日资产总额 24,604.34 万元，负

债总额 1,622.34万元，净资产 22,982.01万元，2024年度 1-5月营业收入 575.48

万元，净利润-4,338.85 万元。

2.南京云科

以 2024年 5月 31日为审计基准日，北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具了南京云科 2023 年 1月 1日-2024年 5 月 31日审计报告（[2024]京会兴审

字第 00470214 号）。审计报告为标准无保留意见。

经审计，南京云科 2023 年末资产总额 685.41 万元，负债总额 75.51 万元，

净资产 609.90万元，2023年度营业收入 124.24 万元，净利润-352.13 万元。南

京云科于 2024 年 5 月 31 日资产总额 558.87 万元，负债总额 30.68 万元，净资

产 528.19 万元，2024 年度 1-5月营业收入 81.42万元，净利润-81.70 万元。

3.北京云科

以 2024年 5月 31日为审计基准日，北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具了北京云科 2023 年 1月 1日-2024年 5 月 31日审计报告（[2024]京会兴审

字第 00470216 号）。审计报告为标准无保留意见。

7

经审计，北京云科 2023 年末资产总额 4,396.42 万元，负债总额 253.62 万

元，净资产 4,142.80 万元，2023 年度营业收入 0 元，净利润-8,311.48 万元。

北京云科于 2024 年 5 月 31 日资产总额 3,823.46 万元，负债总额 257.10 万元，

净资产 3,566.36万元，2024年度 1-5月营业收入 0元，净利润-576.44 万元。

四、交易标的的评估、定价情况

以 2024年 5月 31日作为评估基准日，选用资产基础法评估结果作为评估结

论，根据上海东洲资产评估有限公司出具的《大唐电信科技股份有限公司拟转让

持有的国兴网络有限公司股权所涉及的国兴网络有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》（东洲评报字【2024】第 1770 号），国兴网络股东全部权益价值

为 23,538.76 万元。评估基准日，国兴网络所有者权益账面值 21,531.35 万元，

评估值 23,538.76 万元，评估增值 2,007.41 万元，增值率 9.32%。其中，总资

产账面值 23,005.05 万元，评估值 25,012.46 万元，评估增值 2,007.41 万元，

增值率 8.73%，其中，流动资产账面值 11,215.67 万元，评估值 11,215.67 万元，

无增减值变动；长期股权投资账面值 10,201.42 万元，评估值 12,219.78 万元，

评估增值 2,018.36 万元，增值率 19.79%；无形资产账面值 1,303.07 万元，评

估值 1,308.77 万元，评估增值 5.70万元，增值率 0.44%，总负债账面值 1,473.70

万元，评估值 1,473.70 万元，无增减值变动。

以 2024年 5月 31日作为评估基准日，选用资产基础法评估结果作为评估结

论，根据上海东洲资产评估有限公司出具的《大唐电信科技股份有限公司拟转让

持有的南京云科股权投资基金管理有限公司股权所涉及的南京云科股权投资基

金管理有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（东洲评报字【2024】第 1832

号），南京云科股东全部权益价值为 536.96 万元。评估基准日，南京云科所有

者权益账面值 528.20 万元，评估值 536.96 万元，评估增值 8.76 万元，增值率

1.66%。其中，总资产账面值 557.20万元，评估值 565.96万元，评估增值 8.76

万元，增值率 1.57%，其中，流动资产账面值 379.80 万元，评估值 379.80 万元，

无增减值变动；长期股权投资账面值 177.33 万元，评估值 185.56万元，评估增

值 8.23 万元，增值率 4.64%；固定资产账面值 0.07 万元，评估值 0.60 万元，

评估增值 0.53万元，增值率 757.14%，总负债账面值 29.00万元，评估值 29.00

万元，无增减值变动。

8

以 2024年 5月 31日作为评估基准日，选用资产基础法评估结果作为评估结

论，根据上海东洲资产评估有限公司出具的《大唐电信科技股份有限公司拟转让

持有的北京云科创新投资合伙企业（有限合伙）合伙权益所涉及的北京云科创新

投资合伙企业（有限合伙）部分有限合伙人权益价值资产评估报告》（东洲评报

字【2024】第 1833 号），北京云科全部合伙权益评估价值为 4,344.30 万元。评

估基准日，北京云科全部合伙权益账面值 3,566.36万元，评估值4,344.30万元，

评估增值 777.94 万元，增值率 21.81%。其中，总资产账面值 3,823.46 万元，

评估值 4,601.40 万元，评估增值 777.94 万元，增值率 20.35%，其中，流动资

产账面值 13.47万元，评估值 13,47万元，无增减值变动；其他非流动金融资产

3,809.99万元，评估值 4,587.93万元，评估增值 777.94万元，增值率 20.42%，

总负债账面值 257.10 万元，评估值 257.10 万元，无增减值变动。

参照以上资产评估结果，经公司与联芯科技协商一致，本次资产转让价格为

9,847.76965万元。

五、交易协议的主要内容

转让方（以下简称甲方）：大唐电信科技股份有限公司

受让方（以下简称乙方）：联芯科技有限公司

1.本次出售资产方案：双方同意，本次出售资产的置出资产为大唐电信持有

的国兴网络 37.23%股权、南京云科 40%股权、北京云科 20%财产份额。

2.交易价格及支付方式

2.1 东洲以 2024 年 5月 31日作为评估基准日对置出资产进行了评估且《置

出资产评估报告》已经中国信科集团完成备案，以《置出资产评估报告》的结果

为基础确定交易对价。

2.2 根据《置出资产评估报告》载明的评估值，经交易双方友好协商，置出

资产的交易对价合计为现金 9,847.76965万元，具体如下：

单位：万元

置出资产
置出标的企业全部权益经中国

信科集团备案的评估值（A）

置出资产对应

出资比例（B）

置出资产交易

对价[C=A*B]

国兴网络37.23%股权 23,538.76 37.23% 8,764.12565

9

置出资产
置出标的企业全部权益经中国

信科集团备案的评估值（A）

置出资产对应

出资比例（B）

置出资产交易

对价[C=A*B]

南京云科40%股权 536.96 40% 214.784

北京云科20%财产份额 4,344.30 20% 868.86

合计 - - 9,847.76965

2.3 交易价款支付安排

双方一致同意，置出资产交易对价的支付安排如下：

乙方应自本协议生效之日起 30 个工作日内向甲方指定银行账户支付全部交

易价款，即 9,847.76965 万元。

3.置出资产的交割

3.1本协议生效且乙方按照本协议第 2.3条约定的形式向甲方支付全部交易

价款之日，甲乙双方可共同签署内容和格式相同的《置出资产交割确认书》。甲

乙双方应尽快办理置出资产股东变更相关的工商变更登记手续，于本协议生效日

后 30个工作日内办理完毕。

3.2 双方确认，自置出资产交割日起，即视为全部置出资产（无论是否已实

际办理完成变更登记和过户手续）的所有权归乙方所有，与置出资产相关的所有

权利、义务、风险及责任均全部转移至乙方。

4.期间损益

双方同意，置出资产于过渡期内产生的收益及亏损由联芯科技享有和承担。

5.生效条件及生效时间

本协议双方声明承诺与保证、不可抗力、违约责任、法律适用及争议解决、

信息披露与保密、通知及送达、协议生效及附则等条款于双方合法签署时生效；

本协议其他条款在双方合法签署时成立，且于下列先决条件全部成就时生效：

5.1 乙方有权决策机构同意本次交易；

5.2 中国信科集团批准本次交易；

5.3 甲方董事会、股东大会审议通过本次交易相关事宜；

10

5.4 甲方取得置出标的企业其他股东/合伙人放弃在同等条件下优先购买权，

以及国兴网络其他股东放弃同等条件下同比例转让所持国兴网络股权的书面文

件或者意思表示；

5.5 相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

六、关联交易对上市公司的影响

本次交易价格以具有从事证券业务资格的评估机构的评估结论为定价依据，

交易价格公允，不存在损害公司和股东合法权益的情形，不会对公司持续经营能

力及公司独立性造成影响。本次交易完成后，有利于公司优化资产结构，进一步

聚焦“安全芯片+特种通信”主业，更好地配置资源，提升上市公司质量。

公司对前述参股公司不存在财务资助。

七、该关联交易应当履行的审议程序

本关联交易已经公司第八届董事会第五十五次会议审议通过。公司董事会在

审议上述关联交易时，四名关联董事回避，有表决权的三名非关联董事一致同意

该关联交易事项。该关联交易已经公司独立董事专门会议审议通过。

此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放

弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

本次交易前 12 个月内公司与同一关联人发生关联交易事项的进展情况：

1、2023年 10月、11 月，经公司第八届董事会第四十一次会议、2023 年第

三次临时股东大会审议，通过了《关于<大唐电信科技股份有限公司重大资产购

买及重大资产出售暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。

同意大唐半导体设计有限公司（以下简称“大唐半导体”）以非公开协议转让的

方式将所持有的联芯科技 100%股权转让给公司关联方大唐发展，交易价格

43,662.80 万元；同意公司以非公开协议转让的方式将所持有的大唐半导体

56.3752%股权转让给公司关联方大唐发展，交易价格 159,158.59 万元；同意公

司以非公开协议转让的方式将持有的大唐电信（成都）信息技术有限公司 80%股

11

权、江苏安防科技有限公司 30.8201%股权、大唐电信节能服务有限公司 20%股权、

北京大唐智能卡技术有限公司 14.3727%股权转让给公司关联方大唐发展，交易

价格 18,478.65 万元；同意公司向大唐半导体购买其持有的大唐微电子技术有限

公司 71.7862%股权，交易价格 96,869.46万元。

截至 2024 年 1 月 2 日，本次重组出售资产已完成工商变更登记，公司不再

持有联芯科技、大唐半导体、大唐电信（成都）信息技术有限公司、江苏安防科

技有限公司、大唐电信节能服务有限公司、北京大唐智能卡技术有限公司股权。

截至本公告披露日，大唐微电子技术有限公司 35.8473%股权已完成工商变更登

记手续，余下 35.9388%股权因被冻结暂无法办理工商变更登记手续（注：股权

比例尾数存有差异，系四舍五入造成）。公司正在积极与相关方协商，力争尽快

解除股权冻结并完成工商变更登记手续。

2、2023 年 12 月，公司第八届董事会第四十四次会议审议通过《关于公司

转让成都信息 20%股权的议案》。同意公司将持有的大唐电信（成都）信息技术

有限公司 20%股权以非公开协议转让的方式转让给公司关联方大唐发展，转让价

格为 1元。2023年 12月 28日成都信息 20%股权已完成工商变更登记，公司不再

持有成都信息股权。

特此公告。

大唐电信科技股份有限公司董事会

2024年 9月 12日

	一、关联交易概述
	二、关联人介绍
	（一）关联人关系介绍
	（二）关联人基本情况

	三、关联交易标的基本情况
	（一）交易标的概况
	1.交易的名称和类别
	2.权属状况说明
	3.相关资产运营情况的说明
	4.交易标的基本情况

	（二）交易标的主要财务信息
	1.国兴网络
	2.南京云科
	3.北京云科

	四、交易标的的评估、定价情况
	五、交易协议的主要内容
	六、关联交易对上市公司的影响
	七、该关联交易应当履行的审议程序
	八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况